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Anotace

Mexiko je důležitým, ale opomíjeným aktérem v rámci severoamerického regionu.

Mexiko a Spojené státy jsou spojeny mnohými pouty od ekonomiky přes politiku a historii, a

jejich kooperace je nesmírně rozsáhlá. Mezi kritické otázky bilaterální spolupráce patří problém

imigrace, který tato práce zkoumá z mexické perspektivy a rovněž sleduje tzv. push faktory, které

tlačí Mexičany přes hranice. Tento pohled má za cíl rozšířit vnímání imigrační problematiky.

Hlavní otázkou, kterou se budu zabývat, je proč NAFTA, neměla za důsledek snížení imigrace a

proč mexická populace ve Spojených státech stále roste . Cílem není zkoumat zdali NAFTA byla

nebo nebyla ekonomicky úspěšná, ale spíše představit důsledky NAFTA na imigrační

problematiku. V této práci budu analyzovat ekonomické, politické, bezpečnostní a demografické

důvody migrace. Také se poukáži na měnící se profil imigrantů, z hlediska jejich původu a délky

pobytu v USA. Tento text by měl přispět k vyváženějšímu pohledu na imigraci do USA.

Klíčová slova: Imigrace, migrant, push faktory, NAFTA, Mexiko, Spojené Státy

Anotation

Mexico had been overshadowed by the U.S. within the North American area even though

it is an important actor in the region. It has close historical, political and economic bonds with the

United States. Given the geographic proximity, one of the critical issues in the bilateral

relationship is the question of immigration. I will look at immigration through the Mexican

perspective and examine the push factors that drive generations of Mexicans across the northern

border. My main goal is to introduce Mexico through a thorough investigation of the factors that

push Mexican citizens to emigrate to the United States. The main problem I will discuss

throughout this paper is the reasons why immigration hasn’t decreased since 1994, when NAFTA

had come into effect and why has there been an increase of the Mexican-born population in the

U.S. The premise is not to analyze the economical successes or failures of NAFTA itself, but to

introduce its impact on immigration. I will look into the political, demographic, security related

and economical reasons for immigration as well as analyze immigration from the regional

perspective, in order to demonstrate there has been a change in the migrant profile. Overall this

paper should provide a more balanced perspective on the immigration issue to the U.S.

Key words: Immigration, migrant, push factors, NAFTA, Mexico, United States
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Introduction

Migration from Mexico to the U.S. is the most extensive in the world. Mexicans

now account for 32% of all immigrants living in the United States.1 No other country in

the world has as many total immigrants as the United States has immigrants from Mexico

alone. Therefore I believe it is not only interesting but necessary to examine this subject

in order to understand the complex relationship between the U.S. and Mexico. There are

numerous studies on the subject of Mexican immigration, but few which examine the

push factors that cause them to leave their country in such vast numbers. The purpose of

this paper is to provide a more balanced perspective on this fascinating issue, and

examine it from the Mexican perspective.

I will examine the push factors that force Mexicans across the northern border,

and the relationship between immigration and the NAFTA agreement. This will be

accomplished by comparing push factors before and after NAFTA, and analyzing

whether NAFTA has met the expectation that it would lower Mexican-U.S. immigration,

and whether it was even designed to do so. I will also discuss the political and economic

environment of Mexico in order to answer the main question of my research: Why has

not immigration to the U.S. decreased since the implementation of NAFTA?

This question is relevant for a number of reasons. First, I see NAFTA as an

economically important agreement, leading to the liberalization of trade in all three

NAFTA countries, Canada, the United States, and Mexico. Nonetheless, only in Mexico

can we see that the agreement went beyond the economic sphere and became a

fundamentally important, policy-changing accord, accelerating the transformation of

politics and society. NAFTA, by being a one of a kind agreement, fostered many

expectations, especially in the United States and Mexico. For Mexico, NAFTA was seen

as a blessing. It was expected to set a course toward modernization and to inject foreign

1 J. S. Passel, D.V. Cohn, Mexican Immigrants: How Many Come? How Many Leave, Pew Hispanic
Center, 2008,available at: http://pewhispanic.org.
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capital that would enable growth of the Mexican economy by facilitating the adoption of

new technology, leading to greater efficiency.2

Second, aside from the economic opportunities, Mexico also saw a possible road

to democratic transition, although the pressure for democratization came primarily from

the American position. The United States, led by its exceptionalism ideology, believed it

had a duty to create positive changes in Mexico, economic, political, and social.

Third, the somewhat disillusioned expectations of NAFTA led to the

apprehension that NAFTA would stimulate migratory flows in Mexico and ultimately

lead to the elimination of illegal immigration and an overall decline in Mexican migration

into the United States. There have been remarkable changes in the migration culture in

the past decade alone. Not only has the number of Mexicans in the U.S. increased, but it

has reached new highs. It is necessary to explore the reasons for this change.

Although the NAFTA territory also includes Canada, which is undoubtedly an

important part of North America, it is not a subject of my study for simple reasons. First,

Canada and Mexico do not have a long, binding history, and have therefore never

developed such an intense bilateral relationship. Second, compared to the number of

Mexican migrants in the United States, the number of Mexicans residing in Canada is

insignificant.

The objective of this paper is not to analyze the economic impact NAFTA has had

on Mexico, but to determine its impact on immigration, as well as examine the reasons

Mexicans migrate, including the role played by the U.S. demand for cheap labor. Would

immigration to the U.S. be so high without the unspoken approval of U.S. companies?

Did NAFTA have the means to prevent immigration in the first place? These are some of

the questions I encountered during my research.

The origins of Mexican-U.S. migration can be traced to the 19th century.

However, this analysis will focus on the period which starts at the beginning of the

1980s, when Mexico began its economic and political transformation. The changes that

took place in this time enabled it to enter into NAFTA and start down the road to

2 J.G. Castaneda: Can NAFTA Change Mexico?, Foreign Affairs, Vol. 72, No. 4 (1993), p. 74, available at:
http://www.foreignaffairs.com/articles/49196/jorge-g-casta%C3%83%C2%B1eda/can-nafta-change-
mexico.
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modernization. My aim is to write an up-to-date paper, therefore I will include research

through 2008/2009, which is the latest period for which statistics are available.

This thesis is divided into four sections. The first chapter introduces the migration

debate from both perspectives, and deals with most discussed aspects of immigration, the

historical context, and the role of NAFTA in the immigration issue. Then the myths and

expectations connected with NAFTA will be analyzed. Chapters two and three examine

the situation in Mexico and analyze the push factors. Chapter two is dedicated to

describing Mexico before NAFTA, whereas chapter three illustrates what happened in

Mexico after the implementation of this agreement. My research has led me to the

conclusion that the transformation processes of the 1980s, and to some extent NAFTA,

have affected certain characteristics of Mexican migrants. The last chapter will therefore

examine changes in these characteristics, particularly in the aspects of gender, status, and

origin.

Source analysis:

When dealing with the issue of immigration, primary sources, such as statistics

and governmental publications, play a key role in any comprehensive research. This

paper relies on statistics from CONAPO, Consejo Nacional de Poblacion, which is a

Mexican statistic agency dealing primarily with demography in Mexico, and INEGI,

Instituto Nacional de Estadística y Geografía, for economic information. Two studies

from the Pew Hispanic Center have also been of primary importance, the first conducted

by Jeffrey S. Passel and D’Vera Cohn, titled Mexican Immigrants: How Many Come?

How Many Leave, and another, which was published as a fact sheet titled Mexican

Immigrants in the United States, 2008. I have also made use of statistics from the Pew

Research Center Project titled Troubled by Crime, the Economy, Drugs and Corruption:

Most Mexicans see better life in U.S.-One-in-Three Would Migrate, as well as two bi-

national studies conducted by the Mexican and U.S. governments, one published in 1998,

the second in 2006.

Secondary sources for my research have included studies by leading experts such

as Massey, Cornelius, Bustamante, Castaneda, Zenteno, and Durand. Many of these
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studies contained analyses of the immigration problem, as well as information gathered

directly in Mexican communities. I also had available a variety of publications

concerning the Mexican-U.S. immigration issue. I would particularly like to cite the work

of Jorge G. Castaneda, Ex Mex: From Migrants to Immigrants, which addresses the

problems in Mexico, and the reasons so many Mexicans have chosen to leave and not

come back. Castaneda was a minister of foreign affairs during the Fox administration,

which enables him to provide a truly comprehensive background on the immigration

issue. I would also like to draw attention to NAFTA Revisited: Achievements and

Challenges, by G.C. Hufbauer and J.J.Schott, a book which is more economics-oriented,

but which assesses to a great extent the achievements of the NAFTA agreement and the

problems it faces. This book also contains a section dealing with immigration and its

economic impact. It provides an excellent introduction to the NAFTA agreement.
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1. The Immigration Debate

The objective of this chapter is to provide an introduction to the immigration


[…]

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employment opportunities, low wages, growing disparities, and poverty spread

throughout the Mexican territory, leading to the shift of sending states, although

Guanajuato and San Luis Potosí practically doubled their share of migrants in the period

from 1997 to 2002.96 Apart from this predictable development, states such as Jalisco,

Michoacán and Zacatecas decreased their share of the migrant flow. Overall, the number

of migrants coming from the historical region declined slightly in the late 1990s, but had

risen again by 2005.97 The second largest sending region, the Northern region, exported

over 21% of migrants between the years 1987 and 1992. After the NAFTA agreement,

we can see a sharp decline in its percentage share, which fell to 15%.98 Contrary

development is evident in the Central and South – Southeast regions. The Central region

exported 18% of migrants prior to NAFTA. After implementing the agreement, that

percentage has risen, but only very marginally.99 A sharp increase has occurred in the last

couple of years. The South-Southeast region, which has traditionally had the lowest

emigration rate, underwent a perceptible increase in percentage share of the migrant flow,

accounting for 13% in 2002.100 Especially the migration from Veracruz has risen

remarkably.101

96 México – U.S. Migration Management: A Binational Approach, Instituto de los Mexicanos en el
Exterior, Secretería de las Relaciones Exteriores, 2006, p. 12, available at:
http://www.ime.gob.mx/agenda_migratoria/academicos/gestion_migratoria_ing.pdf.
97 S.A. Socorro: La migración a Estados Unidos y la frontera noreste de México, El Colegio de la Frontera
Norte, Tijuana, Baja California, 2007, pp. 38-39.
98 P. Leit, M.A. Angoa, M. Rodrígez: Emigración mexicana a Estados Unidos: balance de las últimas
décadas, CONAPO, 2009, p. 120 available at:
http://www.conapo.gob.mx/publicaciones/sdm/sdm2009/07.pdf.
99Ibid., p. 108.
100 CONAPO, available at:
http://www.conapo.gob.mx/index.php?option=com_content&view=article&id=325&Itemid=295.
101 INEGI, available at: http://www.inegi.org.mx/inegi/default.aspx?s=est.
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Figure 8. Mexican population that emigrated to the United States by region of origin and period,

1987-2002

Source : P. Leit, M.A. Angoa, M. Rodrígez, Emigración mexicana a Estados Unidos: balance de las
últimas décadas, CONAPO, 2009, available at:
http://www.conapo.gob.mx/publicaciones/sdm/sdm2009/07.pdf

4.4. Summary

The reason I am presenting the characteristics of Mexican migrants is to show that

NAFTA, as well as the previous transformation process, generated a change in the nature

of the migrante, affecting the gender and socio-economic composition of the migrant

flow, leading to the end of circularity and the increase of permanent settlers in the United

States. These changes also affected the geographic origin of the migrants. Suddenly

motivations to emigrate were felt among previously unaffected segments of society.
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Conclusion

In conclusion, Mexican-U.S. migration is a dynamic process that first started as

an American supported initiative for cheap and exploitable labor. But over the years, and

due in part to Immigration Reform Acts legislated in the United States, it became a

massive movement, the largest of its kind in the world.

From examining all the push factors that might cause Mexicans to migrate, I have

reached the conclusion that Mexican migration is still largely motivated by economic

reasons and kinship ties. Although a vast majority of the Mexican population is disturbed

by the level of corruption in Mexican politics, this has not become a major reason to

leave the country. I believe that recent Mexican migration to the United States has been

caused by new motivation. According to statistics from the Pew Research Center, a

majority of Mexicans see crime and the illegal drug business, and the violence connected

to it, as a much larger concern than economic problems. I believe that this concern could

become a motivation for emigration.

Even though the flow of Mexican migrants has decreased in the past couple of

years, the Mexican-born population in the United States has been steadily rising, reaching

12.7 million in 2008. This trend is caused by the end of circularity of Mexican migration.

More and more Mexicans are choosing to settle in the United States instead of returning

to their home country. This is caused first, by the difficulties and dangers of crossing the

border illegally, and second, by the growing percentage of women migrants, who are

inclined more than men to stay permanently in the United States.

Can this decreased immigrant flow be attributed to NAFTA? There are two

reasons for the decreased flow. First, the decline in the Mexican fertility rate that resulted

in lowering and stabilizing the labor participation level by 50% in years 1996-2010, and

second, because of the lack of jobs available in the United States as a result of the

economic crisis. NAFTA itself did not decrease migration for the simple reason that it

was not designed to do so. If we examine the push factors before and after NAFTA we

can see that they remain basically the same, and except for the security-related

motivation, they have nothing to do with NAFTA.
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It is interesting and revealing to examine what Mexicans think of the NAFTA

agreement. In August 2008, they were asked in a survey whether NAFTA has had a

"mainly positive" or "mainly negative" effect on the Mexican economy. Twenty percent

of Mexicans replied that the effect of NAFTA has been "mainly positive," while twenty

three percent said its effect has been "mainly negative", eighteen percent said NAFTA

has been neither positive nor negative for the country's economy and roughly 4 in 10

Mexicans did not have an opinion.102

From my research I have learned that Mexican migration depends on the demand

for labor in the U.S., as well as the motivation offered by the higher wages available

there. Therefore, migration will continue until wages in Mexico reach the level of wages

in the United States, or wages in the U.S. fall to the Mexican level, which is unrealistic.

NAFTA produced the hope for increased real wages in Mexico, but this hope has not

been realized. In fact, wages there have decreased. Therefore, we can conclude that

NAFTA has not caused a decrease in immigration to the U.S. because it was not designed

to do so, in that it did not affect the push factors motivating Mexicans to migrate.

102 C. English: Opinion Briefing: North American Free Trade Agreement: Half of Americans say NAFTA
has mainly negative effect on the economy, Gallup, 2008, available at:
http://www.gallup.com/poll/113200/opinion-briefing-north-american-free-trade-agreement.aspx.
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