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Předložená práce Terezy Novotné se zabývá problematikou migrace z Mexika do USA. Jako

hlavní otázku si autorka klade vysvětlení, proč nedošlo ke snížení migračních toků v souvislosti s

modernizační ekonomickou transformací v Mexiku. První část se zabývá širším kontextem

problematiky včetně akademických diskusí a historického kontextu. Druhá část rozebírá dopady

ekonomické a politické transformace v Mexiku v 80. a 90. letech na migrační toky. Třetí část

obsahuje analýzu situace v Mexiku po přijetí NAFTA, ve které autorka poukazuje především na

přetrvávající i nově vznikající problémy. Následující sekce ukazuje proměny charakteristiky

mexických migrantů z hlediska jejich pohlaví, oblasti původu a doby pobytu ve Spojených státech.

V závěru autorka dochází k tomu, že konkrétně zvolený proces neoliberální transformace v podstatě

ani nemohl vést k omezení migrace, i když to tak z politických důvodů bylo na veřejnosti

prezentováno. Dále autorka správně poukazuje na to, že migrace je do velké míry determinována

ekonomickými rozdíly a nabídkou pracovních příležitostí v USA a že dokud se tyto rozdíly

nezmenší, potenciál pro migraci zůstane stejný.

Práce je celkově přínosnou studií komplexního fenoménu migrace a jeho hlavních

determinantů. Z metodologického hlediska je pozitivní, že si klade jasnou výzkumnou otázku a

pokouší se na ni v závěru přehledným způsobem odpovědět. I když je celkový kontext migračních

procesů velmi důležitý, přeci jen by práci prospělo jasnější zaměření, tak jak je vymezené v názvu

práce. Odbočky a doplnění jsou vhodné a svědčí o autorčině orientaci v problematice, nicméně

trochu zastiňují hlavní těžiště předkládané práce. V koncepčním úvodu práce mohlo být více

prostoru věnováno jak sporům mezi mexickými a americkými badateli ohledně nákladů a přínosů

migrace pro obě země, práce totiž vytváří dojem, že hlavní kontroverze spočívají v obtížném

počítání migrantů. Vzhledem k pojetí práce šlo též podrobněji zmínit rozdíl mezi "push" a "pull"

faktory přispívající k migraci - v závěru totiž autorka zmiňuje vliv obou faktorů dohromady.

Mexická perspektiva na problematiku je sice obsažena v celkovém pojetí a vyznění práce, nicméně

by neškodilo explicitně zmínit, v čem se tedy od té americké nejvíce liší.

Z obsahového hlediska je na práci vidět velmi dobrá obeznámenost autorky s

problematikou. Některé její úvahy by však mohly být podpořeny silnějšími argumenty či odkazy -

existují například nějaké náznaky, že zhoršená bezpečnostní situace v Mexiku opravdu vede k vyšší

míře emigrace? Zejména s ohledem na poslední vývoj, kdy vzhledem k ekonomické krizi v USA

dochází k výraznému snížení migrace z Mexika, se zdají být rozhodujícím faktorem spíše volná

pracovní místa. Na str. 12 je možná až příliš odvážné tvrzení, že migranti mohli před rokem 1994

volně přecházet tam a nazpět, na str. 13 by bylo vhodné alespoň zmínit organizované deportace

migrantů z Mexika za hospodářské krize ve 30. letech. Na str. 16 by bylo dobré vysvětlit, proč

vlastně zákon IRCA z roku 1986 nedokázal zabránit další migraci, i když to bylo explicitně jeho

cílem. Na str. 19 je zmíněn jeden mexický vyjednavač NAFTA, přitom bylo jednání vedeno na

úrovni expertních týmů. Na str. 22 je trochu zavádějící výraz "stocks", Mexiko spíše vydávalo

dluhopisy. Vztah sociálních sítí a IRCA by na str. 26 šlo trochu jasněji vysvětlit, podobně jako

tvrzení, že nikdo neočekával zvýšení ekonomické nerovnosti (str. 27). Jako Los Pinos se označuje

sídlo prezidenta a ne sídlo mexické vlády (str. 29). Proč by měla vlastně NAFTA znamenat

rozsudek smrti pro kulturu původních obyvatel (str. 30), nebo proč mají výzkumníci takový

problém s pohlavím (str. 37)?

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Je napsaná dobrou angličtinou, která

nevyžaduje zásadnější redakci. Přesto práce obsahuje pár drobností, které by pečlivější pročítání

jistě odhalilo. Na str. 9 je například "then" místo "than", na str. 11 "agriculture" místo "agricultural",

na str. 15 je "Castaňeda" s českým "ň" a "120.000" místo "120,000". Formulace "increase would

decline" ze str. 33 je trochu zavádějící, na str. 30 pak autorka zřejmě myslí rok 2050 a ne 2010. U

odkazů na internetové zdroje občas chybí datum stažení.

Přes výše uvedené připomínky se celkově jedná o kvalitní bakalářskou práci, která splňuje

formální a technické požadavky a která odpovídajícím způsobem reflektuje komplexní

problematiku imigrace. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením výborně až velmi dobře.

Práce je po menších úpravách způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací. Při

obhajobě navrhuji zaměřit se na vysvětlení rozdílů mezi tzv. "push" a "pull" faktory a na

konceptuální rozdíly v přístupu mexických a amerických akademiků k problematice migrace.

Zmínit lze též zasazení závěrů práce do kontextu současné ekonomické krize.